
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 63 

 

de 

 

03 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1256 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, JOAO BATISTA DA 

ROCHA LEMOS, ponto n.◦ 162928, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JANDIRA FEGHALI. 

 

N.º 1257 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, JOELSON DE SOUZA 

SAMPAIO, ponto n.◦ 168498, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADO MATHEUS LAIOLA. 

 

N.º 1258 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, AGMAR DIAS DE 

MAGALHAES JUNIOR, ponto n.◦ 215679, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FILIPE MARTINS. 

 

N.º 1259 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, IVAN SILVA, ponto 

n.◦ 221548, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP06, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) ZÉ HAROLDO CATHEDRAL. 

 

N.º 1260 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, SILVIA BELLE DE 

CAMPOS, ponto n.◦ 238406, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ZÉ VITOR. 

 

N.º 1261 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, JOÃO FRANCISCO 

RADAELLI, ponto n.◦ 239054, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) COBALCHINI. 

 

N.º 1262 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, MIRIELLE CHRISTINE 

DIAS DE FARIA FERREIRA, ponto n.◦ 242312, do cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MAGDA MOFATTO. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1263 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, RAPHAEL SARAIVA 

BARRETO, ponto n.◦ 255149, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ALEXANDRE LEITE. 

 

N.º 1264 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, JOÃO PEDRO PESSOA 

MAIA GURGEL, ponto n.◦ 260692, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CÉLIO STUDART. 

 

N.º 1265 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, ELEDIAK FRANCISCO 

CORDEIRO, ponto n.◦ 261012, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JEFERSON RODRIGUES. 

 

N.º 1266 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LEILA MARIA FERREIRA 

CHAVES VAINER, ponto n.◦ 261159, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) TÚLIO GADÊLHA. 

 

N.º 1267 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, THIAGO FELIX DOS 

SANTOS, ponto n.◦ 261412, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) OTONI DE PAULA. 

 

N.º 1268 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, VANIA DE JESUS 

RODRIGUES, ponto n.◦ 262176, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) TABATA AMARAL. 

 

N.º 1269 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, MANOEL SIDNEY PAIXAO 

DOS SANTOS, ponto n.◦ 263273, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PASTOR EURICO. 

 

N.º 1270 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, GLAUCIO NOGUEIRA 

FARINA, ponto n.◦ 264771, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) GISELA SIMONA. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1271 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, MARIANA VIEIRA 

LACERDA, ponto n.◦ 265429, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUIZIANNE LINS. 

 

N.º 1272 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, BRUNA CARNEIRO, 

ponto n.◦ 265877, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) DIEGO GARCIA. 

 

N.º 1273 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LUAN CARLOS NUNES 

SANTANA, ponto n.◦ 267174, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ARTHUR OLIVEIRA MAIA. 

 

N.º 1274 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, CLÁUDIO MANUEL 

ABRAHÃO TOLENTINO, ponto n.◦ 268389, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PAULO ABI-ACKEL. 

 

N.º 1275 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, ROMEU THESSING, 

ponto n.◦ 269187, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) ARTHUR OLIVEIRA MAIA. 

 

N.º 1276 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, WILKSON ALLE DA 

COSTA, ponto n.◦ 271192, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) BETO PEREIRA. 

 

N.º 1277 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LUCIANA ACIOLY DA 

SILVA, ponto n.◦ 271355, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) MÁRCIO JERRY. 

 

N.º 1278 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, FERNANDA DE OLIVEIRA 

E LUCAS, ponto n.◦ 271402, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) DELEGADO MARCELO FREITAS. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1279 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, THIAGO FERREIRA 

MARTINS, ponto n.◦ 271457, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS CHIODINI. 

 

N.º 1280 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LUISA DE BUSTAMANTE 

FERNANDES, ponto n.◦ 271975, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO PAULO. 

 

N.º 1281 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LEONEL CARDOSO 

SCHAEFER, ponto n.◦ 272122, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARCEL VAN HATTEM. 

 

N.º 1282 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, VIVIAN DE FREITAS 

BEDA, ponto n.◦ 272220, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) OTONI DE PAULA. 

 

N.º 1283 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, ALICIA PIRES MONÇÃO 

COSTA, ponto n.◦ 272471, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) DOMINGOS SÁVIO. 

 

N.º 1284 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, ENNIO DANILO DE 

ALMEIDA CAVALCANTE, ponto n.◦ 273158, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) AUGUSTO PUPPIO. 

 

N.º 1285 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, JOÃO GLÁDYSTON 

OLIVEIRA ARAUJO, ponto n.◦ 273223, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) THIAGO DE JOALDO. 

 

N.º 1286 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, AGUINALDO HECK NETO, 

ponto n.◦ 273327, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) MAURICIO NEVES. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1287 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LUNA EMANUELLY DORIA 

CARDOSO, ponto n.◦ 273465, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADA KATARINA. 

 

N.º 1288 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, GABRIELA OLIVEIRA 

LEÃO, ponto n.◦ 273542, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) AMOM MANDEL. 

 

N.º 1289 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, GABRIEL RODRIGO 

MORAES SANTOS FAUSTINO, ponto n.◦ 273714, do cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JONAS DONIZETTE. 

 

N.º 1290 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LEANDRO HAUA DE 

LIMA, ponto n.◦ 273940, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) TARCÍSIO MOTTA. 

 

N.º 1291 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, FRANCISCO GIROLANDO 

CAVALCANTE NETO, ponto n.◦ 274090, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DOMINGOS NETO. 

 

N.º 1292 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, ÉRICA FEITOSA DA 

SILVA SOUZA, ponto n.◦ 274124, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADA KATARINA. 

 

N.º 1293 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, ROSA MARIA LIMA 

DE SOUZA, ponto n.◦ 274254, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADA KATARINA. 

 

N.º 1294 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, DEMÉTRIO DE MENESES 

PEREIRA, ponto n.◦ 274468, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARIO FRIAS. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1295 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, ÉDER BARROSO 

TEIXEIRA, ponto n.◦ 274530, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) KENISTON. 

 

N.º 1296 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LUCCAS HENRIQUE 

CARVALHO E SILVA, ponto n.◦ 274622, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LÊDA BORGES. 

 

N.º 1297 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, ANA QUEZIA SILVA 

DA ROSA RIBEIRO, ponto n.◦ 274846, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GEOVANIA DE SÁ. 

 

N.º 1298 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, JULIANO INÁCIO, 

ponto n.◦ 274925, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP10, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) GEOVANIA DE SÁ. 

 

N.º 1299 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, MUNIR RODRIGUES 

DOS SANTOS, ponto n.◦ 275055, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RODRIGO ESTACHO. 

 

N.º 1300 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, DOUGLAS MONEGAT, 

ponto n.◦ 275231, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) DENISE PESSÔA. 

 

N.º 1301 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, SANDRA BORGES BISPO, 

ponto n.◦ 275599, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) IVONEIDE CAETANO. 

 

N.º 1302 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LUCAS LIMA ALCANTARA 

DE OLIVEIRA, ponto n.◦ 275975, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ALICE PORTUGAL. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 8 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1303 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, MARCIO ALLEMAND 

LEITÃO, ponto n.◦ 276002, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) TARCÍSIO MOTTA. 

 

N.º 1304 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, JULIO CESAR CLOZARA 

BELTRAN, ponto n.◦ 276027, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JOSÉ NELTO. 

 

N.º 1305 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, BRUNA SUELLEN DUARTE 

GODOI NICOLAU, ponto n.◦ 276423, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ZÉ VITOR. 

 

N.º 1306 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, WARLLEN DAVID BEZERRA 

NASCIMENTO MESQUITA, ponto n.◦ 276518, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ALFREDO GASPAR. 

 

N.º 1307 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, JESSICA SINAI SILVA 

SOUSA, ponto n.◦ 276556, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) JOSIAS GOMES. 

 

N.º 1308 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LUCAS BRUM DELLA 

ROSA, ponto n.◦ 276580, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ABÍLIO BRUNINI. 

 

N.º 1309 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, JESSICA CRISTINA 

DE LIMA RODRIGUES, ponto n.◦ 276638, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GISELA SIMONA. 

 

N.º 1310 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, TAINÁ DE MESQUITA 

SIGMARINGA SEIXAS, ponto n.◦ 276674, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 9 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1311 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, JURANDIR ALVES DA 

SILVA, ponto n.◦ 276771, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) AIRTON FALEIRO. 

 

N.º 1312 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, CAIO AUGUSTO TISEU 

ABRÃO, ponto n.◦ 277424, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARCO BRASIL. 

 

N.º 1313 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, LEANDRO SOARES 

ACHILES, ponto n.◦ 277518, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ADRIANO DO BALDY. 

 

N.º 1314 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, GILBERTO ALMEIDA 

DE OLIVEIRA, ponto n.◦ 277829, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) BIBO NUNES. 

 

N.º 1315 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, ROBSON ASSIS MORAES, 

ponto n.◦ 278293, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) EMIDINHO MADEIRA. 

 

N.º 1316 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 01 de abril de 2024, TIAGO SOARES 

RODRIGUES, ponto n.◦ 278392, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CÉLIA XAKRIABÁ. 

 

N.º 1317 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 1224 de 26 de março de 2024, 

publicada no Suplemento ao Boletim Administrativo de 01 de abril de 2024, 

que nomeou FELIPE ANTONIO DE CASTRO BEZERRA MORAIS MELO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) NAUMI AMORIM, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1318 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ABDO AHMAD CHEBLI para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) CORONEL ASSIS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 10 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1319 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, AFONSO TIAGO NUNES DE SOUSA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) LUIZIANNE LINS, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1320 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ALANA CARLECH CORREIA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ZÉ VITOR, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1321 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANDREZA SILVA DE LIMA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) DENISE PESSÔA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1322 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANIBAL RIBAS para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) COVATTI FILHO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1323 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CAMILA CARNEIRO BAHIA BRAGA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) CÉLIA XAKRIABÁ, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1324 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CARLOS ALBERTO PEREIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) CAPITÃO ALBERTO NETO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1325 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CRIS LOURANE COSTA SILVA NETO MAGALHÃES para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) FILIPE MARTINS, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1326 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DISLEIDE LOPES DOS REIS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DANDARA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 11 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1327 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DÉBORA CRISTINA ARTMANN MACHADO ACUNHA para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) GEOVANIA DE SÁ, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1328 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FRANCISCO JOSÉ MARTINS NOGUEIRA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) LUIZIANNE LINS, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1329 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, IZABEL CARNEIRO SILVA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ZÉ VITOR, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1330 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, IZABEL FERREIRA DOS SANTOS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) NILTO TATTO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1331 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JÉSSICA LAWANE SOUSA RODRIGUES para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) JANDIRA FEGHALI, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1332 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JÔNATAS RIBEIRO FAGUNDES para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) HEITOR SCHUCH, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1333 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, KARLA KARAM GUERRA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUIZIANNE LINS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1334 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUCAS PITTA KLEIN para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARIA DO ROSÁRIO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 12 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1335 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUIZ FERNANDO ARAÚJO LIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ZÉ HAROLDO CATHEDRAL, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1336 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIA EDINALVA DO NASCIMENTO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) PASTOR DINIZ, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1337 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, PAULA BEATRIZ MARTINS DE SOUZA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) CAROL DARTORA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1338 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, SLAYTON ALVES LIMA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) EDUARDO DA FONTE, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 154014 -  Nome: LUCINE BEZERRA DE SOUZA 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 164638 -  Nome: SILVIO RODRIGUES DOS ANJOS 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 178406 -  Nome: TEREZINHA DE JESUS MARQUES BARBOSA MACIEL 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 201800 -  Nome: DANIELLE SURRAGE BUENO PIRES 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 13 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 211284 -  Nome: ELIANE FERREIRA ALMEIDA 

Cargo Anterior:  SP06S 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 214668 -  Nome: LILIAN DOS SANTOS OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP23S 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 219489 -  Nome: ADALGISA MEDEIROS TEODORO 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 221837 -  Nome: ANA MARIA DE MATOS DUTRA 

Cargo Anterior:  SP12S 

Cargo Atual:       SP06S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 236790 -  Nome: ROSINETE CARDOSO DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP22S 

Cargo Atual:       SP09C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 237828 -  Nome: VERACI SOUSA DA CUNHA ALIMANDRO 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 244561 -  Nome: MARILEIDE BOZZUTO 

Cargo Anterior:  SP09S 

Cargo Atual:       SP14S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 249515 -  Nome: GENISMAR FERNANDES DE SOUZA 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 252878 -  Nome: LUIZ HENRIQUE BORGES 

Cargo Anterior:  SP08S 

Cargo Atual:       SP10S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 14 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 253703 -  Nome: KINTTIA DEANY PICANÇO RODRIGUES 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 253790 -  Nome: MARCIO GUIMARÃES SILVA 

Cargo Anterior:  SP12S 

Cargo Atual:       SP14S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 254089 -  Nome: CARLOS VIEIRA DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP08S 

Cargo Atual:       SP10S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 257057 -  Nome: LIVYSON MORAES ROSA 

Cargo Anterior:  SP08S 

Cargo Atual:       SP10S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 259397 -  Nome: ARTHUR CARVALHO APOLINARIO 

Cargo Anterior:  SP07S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 260412 -  Nome: SÁVIA DE LIMA MARTINS 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 260421 -  Nome: THIAGO MONTEIRO FAIM 

Cargo Anterior:  SP23S 

Cargo Atual:       SP11C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 261780 -  Nome: JOSE COSTA BARBOSA NETO 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 266392 -  Nome: BRENDA ELIAS RODRIGUES 

Cargo Anterior:  SP17C 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 15 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 267423 -  Nome: THAÍS CRISTIANE RIBEIRO 

Cargo Anterior:  SP08C 

Cargo Atual:       SP04S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 268491 -  Nome: LEONARDO LERMEN 

Cargo Anterior:  SP16S 

Cargo Atual:       SP11S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 269980 -  Nome: EVANIR FONSECA HAMMES BARZ 

Cargo Anterior:  SP15C 

Cargo Atual:       SP09C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 270456 -  Nome: COSMIRA DE OLIVEIRA CAMPOS 

Cargo Anterior:  SP22C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 272309 -  Nome: GIOVANNA LIMA DE OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP08C 

Cargo Atual:       SP04S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273103 -  Nome: ROBSON PIZZOLO 

Cargo Anterior:  SP06C 

Cargo Atual:       SP16C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273143 -  Nome: MIRIAN SOUZA NOGUEIRA 

Cargo Anterior:  SP19S 

Cargo Atual:       SP20S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273353 -  Nome: IVANA CRISTINA MELO DE MOURA 

Cargo Anterior:  SP19C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273368 -  Nome: FRANK JUNIOR MENEZES DO NASCIMENTO FILHO 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 16 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 273486 -  Nome: ANA KARENINA FIGUEIREDO RIEHL 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273487 -  Nome: FELIPE HOLLANDA CAVALCANTI VELLOSO 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273519 -  Nome: LUIZ CLAUDIO FARIA VELLOSO 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273546 -  Nome: THALIA YARITZA BATISTA 

Cargo Anterior:  SP15S 

Cargo Atual:       SP18S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273547 -  Nome: DENILSON RAMALHO NASCIMENTO 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273548 -  Nome: ANTONIO AUGUSTO ACRISIO COSTA DE MORAES REGO BASTOS 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273761 -  Nome: ALICE DANDARA DE ASSIS CORREIA 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273885 -  Nome: JÉSSICA VITÓRIA SANTANA OLIVEIRA SANTOS 

Cargo Anterior:  SP04C 

Cargo Atual:       SP18S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 273919 -  Nome: JOÃO LUIZ DE SOUZA SANTOS 

Cargo Anterior:  SP03C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 17 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 273943 -  Nome: DANIELA ALESSANDRA SOARES FICHINO 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 274036 -  Nome: JOSÉ ROBERTO AZEVEDO JUNIOR 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 274107 -  Nome: ALCEBIADES DE SOUZA TEIXEIRA FILHO 

Cargo Anterior:  SP07S 

Cargo Atual:       SP06S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 274109 -  Nome: ROGERIO NORBERTO DA CUNHA ALIMANDRO 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 274112 -  Nome: MANUELA TRINDADE OITICICA 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 274196 -  Nome: LILIAN MENDES DA SILVA DE BRITO TOSCANO 

Cargo Anterior:  SP17C 

Cargo Atual:       SP19S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 274242 -  Nome: TOMÁS FERNANDES NAZARETH PRISCO PARAISO RAMOS 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 275909 -  Nome: RISONEIDE OLIVEIRA SOUZA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 276644 -  Nome: IGOR AIRES DE MELO 

Cargo Anterior:  SP15S 

Cargo Atual:       SP18S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 18 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 276841 -  Nome: LARA LIMA ROSA 

Cargo Anterior:  SP07S 

Cargo Atual:       SP08S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 277234 -  Nome: ANDRÉA MARIA DO NASCIMENTO XAVIER 

Cargo Anterior:  SP15S 

Cargo Atual:       SP19S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 277266 -  Nome: JANER GAZEL YARED 

Cargo Anterior:  SP03S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 277679 -  Nome: RAFAEL ARAUJO DE ANDRADE 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 277699 -  Nome: ELIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP14S 

Cargo Atual:       SP19S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 278609 -  Nome: SIMONE SOARES QUIRINO 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 278614 -  Nome: TARSILA CAMPOS DE ARAÚJO DOS ANJOS 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP06S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Ponto: 278767 -  Nome: ALLAN KARDEC MATIAS SEVERIANO 

Cargo Anterior:  SP03S 

Cargo Atual:       SP12S 

Data da Alteração: 01/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 19 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

MUDANÇA DE GABINETE - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 222212 -  Nome: MARIANA CARDOSO SILVEIRA 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 251166 -  Nome: FELIPE BELLOZUPKO STREMEL 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 255628 -  Nome: GILDO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 260605 -  Nome: MARCOS ARAUJO CÔRTES 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 260692 -  Nome: JOÃO PEDRO PESSOA MAIA GURGEL 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 260694 -  Nome: THIAGO GUERRA CAVALCANTI 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 261066 -  Nome: FRANCISCO GEISON GASPAR RODRIGUES 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 262166 -  Nome: DAVI AUSTREGESILO VIANA 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 262488 -  Nome: LAENIA CAMPOS DUTRA FEITOSA 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 20 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

MUDANÇA DE GABINETE - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 263916 -  Nome: YALLE MARIA ARAUJO E SILVA 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 263917 -  Nome: MARLINE MUNIZ E SILVA 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 264272 -  Nome: DAVID JEFFERSON FREIRE CADEIRA 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 267300 -  Nome: BARBARA DANTAS FERREIRA ALBUQUERQUE 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 267512 -  Nome: CARLOS AUGUSTO RODRIGUES LIMA 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 277743 -  Nome: MIDIAN FERREIRA DE ALENCAR 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 277957 -  Nome: GABRIELLE ALBUQUERQUE ZARANZA 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 277958 -  Nome: ADAILTOM PINTO MELO SEGUNDO 

Lotacão Anterior:  NAUMI AMORIM 

Lotacão Atual:     CÉLIO STUDART 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

151091 DORA MARIA COELHO PEREIRA 2024 19/04/2024 
 

161642 ORTUAM FIDELES DE ALBUQUERQUE 2024 03/04/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 21 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 63 de 03 de abril de 2024 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

206673 GABRIEL ALMEIDA VIEIRA E SILVA 2024 05/04/2024 
 

218793 MARINALDO SANTOS SILVA 2023 04/04 a 03/05/2024 
 

218793 MARINALDO SANTOS SILVA 2024 06/05 a 04/06/2024 
 

223140 MARCOS OTÁVIO DE ANDRADE PORTO 2023 3 a 15/04/2024 
 

235880 LUIZ HENRIQUE CHISEOLAR 2023 2 a 21/04/2024 
 

237789 RAIMUNDO AZEVEDO CUNHA NETO 2024 1 a 30/05/2024 
 

248684 ROZANGELA ALVES DE FREITAS 

MARQUES 

2024 03/04/2024 

 

255953 ADRIANA CUNHA LIMA SOARES 2024 22/04 a 21/05/2024 
 

260153 MARCUS VINICIUS AGUILAR MEINE 2024 13 a 30/05/2024 
 

260286 ACACIO SALES DE SOUZA 2024 05/04/2024 
 

260654 KELLY JANE LEITE DOS SANTOS ARAÚJO 2024 03/04/2024 
 

262521 LUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES 2023 8 a 22/04/2024 
 

263779 RODRIGO HELENO PERDIGÃO FONSECA 2024 04/04/2024 
 

267467 VANESSA DOS SANTOS SOUZA 

RODRIGUES 

2023 08/04 a 07/05/2024 

 

267467 VANESSA DOS SANTOS SOUZA 

RODRIGUES 

2024 08/05 a 06/06/2024 

 

267596 ABSALOM MASCARENHAS DOS SANTOS 2024 04/04/2024 
 

269960 ESMERALDA JÁCOME DE LUCENA 2024 12/04/2024 
 

271216 ISADORA MARIA MARQUES GONÇALVES 2024 05/04/2024 
 

273016 DEILHER LUIZ BUZO 2024 29/04 a 07/05/2024 
 

273484 GARDÊNIA LEITE MORAIS 2024 03/04 a 02/05/2024 
 

274284 SAMARA CINTIA ALVES GAMA 

RODRIGUES 

2024 2 a 04/04/2024 

 

274886 DANIEL DIAS RAMOS 2024 08/04 a 07/05/2024 
 

275671 YURI MACHADO LIMA 2024 8 a 10/04/2024 
 

275700 ARMENIO BARROS LOPES 2024 05/04/2024 
 

275919 JOAO RICARDO ALVES DA SILVA SANTOS 2024 03/04/2024 
 

275982 JESSICA DETONI BEZERRA 2024 05/04/2024 
 

276045 LUIZ FELIPE FERNANDEZ DA CUNHA 2024 3 a 05/04/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AXAJ-PCUR-OZBA-ZAGN


